
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep.Gen.n.2205-2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 385 del 07-10-2016 
(n. 1180 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI COSTRUZIONE DI NUOVI LOCULI 3° LIVELLO NE L 

CIMITERO DI CALDARI. AFFIDAMENTO INCARICO  GEOL. RO BERTO 
SACCO. 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
PREMESSO: 
Che l’Amministrazione Comunale intende realizzare nuovi loculi 3° livello nel cimitero di Caldari; 
Che necessita provvedere in primis  all’affidamento dell’incarico per prestazioni geologiche a 
supporto della progettazione  dell’intervento in oggetto per la relazione geologica, geomorfologica 
e sismica; 
RITENUTA  la necessità di avvalersi di professionalità esterna in quanto nell’organico di questo 
Comune non sono presenti figure professionali provviste di capacità specifica in materia; 
RITENUTO che per l’affidamento dell’incarico in oggetto risulta ammissibile l’applicazione 
dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 relativamente alla parte di affidamenti di servizi 
d’ingegneria e architettura di carattere fiduciario e sotto la soglia di € 40.000,00; 
VISTE  le norme del Vigente Regolamento Comunale per l’acquisto di servizi e forniture in 
economia, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 20/11/2009; 
DATO  atto che, al fine di individuare idoneo professionista a cui affidare l’incarico di 
progettazione e direzione lavori , sono stati approvati, in esecuzione della deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 120 del 04.09.2012 appositi avvisi pubblici per la selezione di soggetti cui 
conferire incarichi;   
CONSIDERATO  che in seguito a detti avvisi sono state acquisite agli atti dell’Ente domande di 
partecipazione da parte di tecnici abilitati; 



Pag. 2 di 3 

VALUTATO  positivamente il curriculum del professionista geol. Roberto SACCO, incluso nel 
summenzionato elenco; 
CONSIDERATA  la disponibilità e l’affidabilità del professionista, in rapporto all’oggetto 
dell’incarico da affidare; 
 VISTO  il preventivo presentato dal suddetto tecnico,  acquisito al  protocollo generale in data  
15.06.2016 al n. 16237; 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
CONSIDERATO   che la spesa sarà finanziata con la vendita dei loculi; 
VISTO  il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 
VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
enti locali”; 
VISTO  il vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico di   
redazione della relazione geologica, geomorfologica e sismica, quale supporto alla progettazione   
dell’intervento per la realizzazione di nuovi loculi 3° livello nel cimitero di Caldari, ai sensi e 
per gli effetti del combinato disposto del D. Lgs  . n. 50 del 18 aprile 2016 e dell’art.267, comma 
10, del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 al Dott. Geol. Roberto Sacco, con studio tecnico 
professionale sito a Lanciano, Via Piave,37/a -  P.Iva 01799810690 C.F. SCCRRT69T22E435H. 

 
2. di stabilire il compenso da corrispondere al professionista in € 3.580,71, oltre IVA 22% ed 

EPAP 2% ed in totale € 4.455,83. 
 

3. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 
 a) fine da perseguire: supporto alla progettazione definitiva; 

           b) oggetto del contratto: redazione di relazione geologica, geomorfologica e sismica, quale 
              supporto alla progettazione  dell’intervento per la realizzazione di nuovi loculi 3° livello 
              nel cimitero di Caldari. 
          c)forma del contratto: in forma privata con stipula convenzione; 

 b) clausole essenziali:  come previsto nella convenzione disciplinare d’incarico. 
 

4. di approvare lo schema di disciplinare di incarico regolante i rapporti tra Amministrazione  
Comunale ed affidatario, relativamente all’affidamento dell’incarico professionale che viene 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 
 

5. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo 50202025 

Impegno n. 20160002984 
Codice creditore 165417 
Nome creditore Geol. Sacco Roberto 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
SCCRRT69T22E435H 

Indirizzo Via Piave,37/a  Lanciano 
PEC  

Causale Conferimento incarico professionale  



Pag. 3 di 3 

CIG  Z6F1B7D684 
Codice univoco 

ufficio 
FCXJ9N 

Importo 4.455,83 
 

6.Di imputare la spesa complessiva di euro 4.455,83 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2016 50202025 4.455,83 

 
7. di notificare il presente atto al geologo Dott Geol. Roberto Sacco. 
 
 

IL COMPILATORE 

LS 

 
        I L    D I R I G E N T E 

           Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  17 ottobre 2016 

      IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
           Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

     Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


